
INCINERACIÓN DE ESPECIES FISCALES, POSTALES, LEYES E IMPRESOS

No. 11, Aprobado el 29 de Enero de 1968

Publicado en la Gaceta No. 40 del 16 de Febrero de 1968

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 

en uso de sus facultades,

CONSIDERANDO:

Que con fecha 18 de Enero del corriente año, el Señor Director General de Ingresos por nota solicitó se
emitiera Acuerdo para incinerar la suma de Cuatro Millones Ciento Sesenta y Ocho Mil Noventa y Cinco
Córdobas y Siete Mil Doscientos Quince Diez Milésimo de Córdoba (C$4.168,095.7215) en especies
fiscales que se encuentran en las Bodegas del Almacén General de Especies Fiscales del Ministerio, de
antiguas emisiones fuera de uso que están inservibles y deterioradas, abultando los inventarios del
Almacén, y ocupando espacio, 

CONSIDERANDO:

Que el Tribunal de Cuentas, asimismo está de acuerdo en que se proceda a la procesos incineración de
esas especies, por las razones que dio el Señor Director de Ingresos.

POR TANTO:

ACUERDA:

Único: Procédase a la incineración de Cuatro Millones Ciento Sesenta y, Ocho mil Noventa y Cinco
Córdobas Siete Mil Doscientas Quince Milésimas de Córdoba (C$4.168,095.7215) de Especies Fiscales,
Postales y Leyes e Impresos de distintos valores, que por su estado no son utilizables que se encuentra
en el Almacén General de Especies Fiscales conforme el siguiente detalle:

SELLOS POSTALES:

2,556 Sellos de….. C$ 0.02 cada uno C$ 51.12
4,900 Sellos de….. C$ 0.03 “ “ “ 547.00
7,228 Sellos de….. C$ 0.04 “ “ “ 289.12
7,700 Sellos de….. C$ 0.06 “ “ “ 462.00
3,656 Sellos de ….. C$. 0.075 “ “ “ 274.20
9,338 Sellos de ….. C$ 0.08 “ “ “ 747.04
10,056 Sellos de ….. C$ 0.32 “ “ “ 3,217.92
2,756 Sellos de ….. C$ 0.50 “ “ “ 1,378.00
48,700 Sellos de….. C$ 0.55 “ “ “ 26,785.00
373 Sellos de ….. C$ o.óo “ “ “ 335.70
40 Sellos de ….. C$ 1.00 “ “ “ 40.00
844 Sellos de….. C$ 1.10 “ “ “ 928.40
145 Sellos de….. C$ 1.20 “ “ “ 174.00
299 Sellos de ….. C$ 1.25 “ “ “ 373.75
107 Sellos de ….. C$ 1.50 “ “ “ 160.50
145 Sellos de ….. C$ 1.75 “ “ “ 253.75
783 Sellos de ….. C$ 2.00 “ “ “ 1,566.00
770 Sellos de ….. C$ 2.30 “ “ “ 1,771.00

Fuente: http://www.leybook.com/doc/2931

http://www.leybook.com/doc/2931


18,672 Sellos de ….. C$ 2.50 “ “ “ 46,680.00,
716 Sellos de ….. C$ 2.80 “ “ “ 2,004.80
210 Sellos de ….. C$ 3.00 “ “ “ 630.00
479 Sellos de ….. C$ 3.30 “ “ “ 1,580.70
369 Sellos de ….. C$ 3.60 “ “ “ 1,328.40
Sub-Total C$ 91,178.40

TIMBRES FISCALES:

229,573 Timbres…… C$ 0.50 cada uno C$ 114,786,50
107,209 Timbres…… “ 1.00 “ “ “ 107,209.00
141,026 Timbres …… “ 2.00 “ “ “ 282,052.00
111,709 Timbres …… “ 5.00 “ “ “ 558,545.00
48,368 Timbres …… “ 10.00 “ “ “ 483,680.00
49,246 Timbres …… “ 25.00 “ “ “ 1.231,150.00
15,028 Timbres …… “ 50.00 “ “ “ 751,400.00
2,292 Timbres …… “ 100.00 “ “ “ 229,200.00
200 Timbres …… “ 500.00 “ “ “ 100,000.00
5 Timbres …… “ 1,000.00 “ “ “ 5,000.00
Sub-Total C$ 3.863,022.50

SELLOS POSTALES OFICIALES:

100 Sellos de…… C$ 0.20 cada uno C$ 20.00
Sub-Total C$ 20.00

SELLOS SOBRE TASA POSTAL:

10,730 Sellos de C$ 0.05 cada uno C$ 536.50
Sub-Total C$ 536.50

TIMBRES DE PENSIONES Y RETIRO G. N.:

192 Timbres de….. C$ 0.05 cada uno C$ 9.60
Sub-Total C$ 9.60

TIMBRES TELEGRÁFICOS: Semana de Comunicaciones.

28,020 Timbres….. C$ 0.05 cada uno C$ 1,401.00
9,267 Timbres….. C$ 0.10 “ “ 926.70
20,058 Timbres….. C$ 0.15 “ “ 3,008.70
27,779 Timbres….. C$ 0.25 “ “ 6,944.75
42,558 Timbres….. C$ 0.50 “ “ 21,279.00
53,548 Timbres….. C$ 1.00 “ “ 53,548.00
Sub-Total C$ 87,108.15

TIMBRES PARA LICORES:

1 Timbre de….. C$ 0.05 cada uno C$ 0.05
40 “ “….. “ 0.40 “ “ 16.00
680 “ “….. “ 0.75 “ “ 510.00

Fuente: http://www.leybook.com/doc/2931

http://www.leybook.com/doc/2931


2,760 “ “….. “ 1.00 “ “ 2,760.00
991 “ “….. “ 2.00 “ “ 1,982.00
Sub-Total C$5,268.05

TIMBRES PARA TABACO:

207 Timbres de …... C$ 0.05 cada uno Anaranjado C$ 10.35
11,385 Timbres de “ 0.15 “ “ Azul 1,707.75
17,109 Timbres de “ 0.3125 “ “ Morados 5,346.5625
2,070 Timbres de “ 0.33 “ “ Café 683.10
1 Timbre de “ 0.39 “ “ Rojo 0.39 
Sub-Total C$7,748.1525

TIMBRES PARA TABACO:

621 Timbres C$ 0.4410 cada uno Café C$ 273.8610
112,013 Timbres “ 0.84 “ “ Oro 94,090.92
18,637 Timbres “ 0.9240 “ “ Azul 17,220.5880
Sub-Total C$119,333.5215

PAPEL SELLADO:

1,762 Hojas de…….. C$ 0.50 cada uno C$ 891.00
249 Pliegos “ 2.00 “ “ “ 498.00
Sub-Total 1,379.00

LEYES E IMPRESOS:

9 Ejemplares de Ley de Papel Sellado y Timbre. De C$1.00 cada uno C$ 9.00
40 Ejemplares de Constitución Política de Nicaragua. De C$5.00 cada uno “ 230.00
1 Ejemplar de Ley de reglas, tablas y equivalencias de riquezas alcohólicas de licores. “ 1.00
Sub-Total 240.00

Gran Total C$ 4.168,095.7215

operación que se llevará a efecto en presencia de una comisión integrada por un representante del
Ministerio Hacienda, uno del Tribunal de Cuentas y otro de la Dirección General de Ingresos.

COMUNÍQUESE: Casa Presidencial, Managua, D. N., a los veintinueve días del mes de Enero de mil
novecientos sesenta y ocho.- (f) A. SOMOZA, Presidente de la República.- (f ) General Gustavo
Montiel, Ministro de Hacienda y Crédito Público".

Fuente: http://www.leybook.com/doc/2931

http://www.leybook.com/doc/2931

